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    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

    Ia Hla, ngày 01 tháng 4 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH  

Phối hợp mở  lớp truyền dạy cồng chiêng. 

 

Thực hiện Nghị quyết của HĐND-UBND huyện về phát triển kinh tế - văn hóa - 

chính trị - xã hội năm 2021. 

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-PVH&TT ngày 31 tháng 3 năm 2021 của phòng 

Văn hóa và Thông tin huyện Chư Pưh về Tổ chức mở 02 lớp truyền dạy cồng chiêng 

năm 2021 

Để góp phần gìn giữ, bảo tồn và phát huy di sản văn hóa cồng chiêng của người 

Jrai trên địa bàn xã Ia Hla, UBND xã xây dựng kế hoạch mở  lớp truyền dạy cồng 

chiêng, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Tổ chức truyền dạy cồng chiêng nhằm trao truyền lại những kiến thức, kinh 

nghiệm, kỹ năng về cồng chiêng cho thế hệ trẻ, qua đó góp phần bảo tồn không gian 

văn hóa cồng chiêng của người Jrai trên địa bàn xã. 

Tạo môi trường thuận lợi cho các học viên có dịp giao lưu học hỏi, thể hiện tài 

năng biểu diễn cồng chiêng trong các dịp lễ hội cùng các sự kiện lịch sử trọng đại và 

đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa tinh thần, vui chơi giải trí của nhân dân. 

Việc tổ chức mở lớp truyền dạy cồng chiêng đảm bảo thực hiện nghiêm túc, hiệu 

quả, tránh hình thức, theo khung chương trình và tài liệu của Bộ Văn hóa - Thể thao và 

Du lịch. Kết thúc lớp tập huấn, các học viên được trao Giấy Chứng nhận hoàn thành 

chương trình lớp học. 

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM. 

1. Đối tượng theo học:  

Là nam, người đồng bào dân tộc thiểu số (tuổi từ 6 trở lên). 

2. Số lượng:  

- Từ 30 học viên trở lên. 

3. Thời gian: Dự kiến mở lớp trong tháng 4/2021.  

4. Địa điểm:  

- Lớp truyền dạy cồng chiêng mở tại trường PTDT bán trú và THCS Ama Trang 

Lơng hoặc thôn Tai Pêr 

 



 

III. NỘI DUNG LỚP TRUYỀN DẠY CỒNG CHIÊNG: 

Dạy đánh cồng chiêng: 200 tiết. 

- Giới thiệu khái quát về cồng chiêng và vai trò của nó trong đời sống người Jrai. 

- Các loại cồng chiêng phổ biến của người Jrai. 

- Các bài chiêng của người Jrai. 

- Thời gian, không gian sử dụng cồng chiêng. 

- Công cụ và kỹ thuật chỉnh chiêng. 

- Cách thức chỉnh chiêng của người đồng bào Jrai. 

- Thực trạng truyền dạy cồng chiêng trong đồng bào Jrai. 

- Thực hành. 

- Ôn thi cuối khóa. 

IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

Giao Công chức VHXH: 

Xây dựng Kế hoạch mở lớp. 

Làm việc với Hiệu trưởng trường PTDT bán trú – THCS Ama Trang Lơng, hệ 

thống chính trị thôn Tai Pêr triền khai kế hoạch phối hợp mở lớp truyền dạy cồng 

chiêng, tổng hợp danh sách các học viên tham gia lớp học. 

Tham mưu kinh phí tổ chức lớp học, dự trù kinh phí mở lớp ( Trích từ nguồn 

Trung tâm học tập cộng đồng) và tham gia quản lý lớp trong quá trình học. 

Lựa chọn học viên tham gia lớp truyền dạy cồng chiêng đúng theo thành phần và 

số lượng phân bổ trong kế hoạch. Lập danh sách các học viên tham gia gửi về Ban tổ 

chức lớp học (qua phòng Văn hóa - Thông tin) để tổng hợp.  

Tuyên truyền, vận động các em trong độ tuổi thanh thiếu niên trở lên tham gia lớp 

học nghiêm túc, đầy đủ, đảm bảo chất lượng.  

Trên đây là Kế hoạch phối hợp mở lớp truyền dạy cồng chiêng năm 2021 của 

UBND xã Ia Hla./. 

Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy xã; 

- CT, các PCT UBND; 

- HT Trường THCS Ama trang lơng 

- Lưu: VT. 

TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

      

                                                                                 Dương Đình Bình 
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